
 
ROMÂNIA 

                                          Judeţul  Olt 
Tel./fax:0249/472006 – 472439; e-mail : primaria.strejesti@yahoo.com 

______________________________________________________________ 
     COMUNA STREJEŞTI 
            Consiliul Local 

 
                                                                                                           Nr. 2 / 06.02.2012 
 
 
                                                                  HOTĂRÂRE 

 
Privind : aprobarea bugetului local pe anul 2012 

 
 
     Având în vedere: 

 
- referatul Compartimentului Financiar Contabil nr. 805/17.01.2012, cu privire la 
aprobarea bugetului local pe anul 2012; 
- raportul compartimentului de specialitate nr. 1058/01.02.2011, privind avizarea 
proiectului de hotărâre referitor la aprobarea bugetului local pe anul 2012; 
-rapoartele Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Strejeşti nr.1111/03.02.2012; 
nr. 1112/03..02.2012; nr. 1113/03.02.2012; 
- prevederile Legii bugetului de stat pe anul 2012 nr. 293/2011, anexa nr. 3; 
- prevederile Ordinului Ministrului Administraţiei şi Internelor şi Ministrului finanţelor 
publice nr. 286/2987/2011; 
- prevederile art. 39 (6) Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
- prevederile art. 36 (4), lit. a) şi art. 45 (2), lit. a) din Legea administraţiei publice locale 
nr. 215/2001 (r1) cu modificările şi completările ulterioare; 
- adresa D.G.F.P. Olt nr. 1411/16.01.2011 privind suma maximă aprobată pentru 
cheltuielile de personal; 
- anexa la adresa D.G.F.P. Olt nr. 38585/2011 privind sumele defalcate din taxa pe 
valoare adaugată aprobate pentru anul 2012; 
- anexa nr. 1 la adresa DGFP Olt nr. 747/2012 privind sumele defalcate din taxa pe 
valoare adăugată pentru finanţarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunei, 
aprobate pe anul 2012; 
- anexa nr. 1 la adresa DGFP Olt nr. 38798/29.12.2011 privind sumele defalcate din taxa 
pe valoare adăugată şi cote defalcate din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor 
locale, aprobate pe anul 2012; 
- adresa Consiliului Judeţean Olt nr. 746/2012 privind repartizarea sumelor defalcate din 
impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale, sumele defalcate din TVA pentru 
drumurile comunale, sumele defalcate din TVA pentru echilibrarea bugetelor locale;  
 

În conformitate cu prevederile art. 36 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 (r1), cu 
modoficările şi completările ulterioare, privind administraţia publică locală,                                 

 



 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STREJE ŞTI 

HOTĂRĂŞTE : 
 

      Art. 1.  Se aprobă bugetul local al comunei Strejeşti detaliat la venituri pe capitole şi 
subcapitole şi cheltuieli pe capitole, titluri, articole de cheltuieli, subcapitole şi paragrafe 
pe trimestre pe anul 2012, conform anexei nr. 1; 
      Art. 2.  Se aprobă bugetul de venituri proprii şi subvenţii pe anul 2012, conform 
anexei nr. 2. 
     Art. 3 – Se aprobă programul de investiţii publice pe anul 2012, conform anexei mr. 3.         
    Art. 4. Anexele nr. 1 – 3 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
    Art. 5 -  Hotărâre se comunica  : 
  - Institutiei  Prefectului  Judeţului  Olt ; 
  - Direcţiei Generale a Finanţelor Publice Olt ; 
  - Primarului  comunei Strejeşti; 
  - Compartimentului Contabilitate.  
 
 
                Preşedinte,                                                                      Avizat pentru  legalitate,   
           Ion Nonis MEDIN ŢU                                                                     Secretar,    
            Sorin NEACŞU 
 
 
 
 
 
 


